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Kierunek lekarski w ANSM

Jesień bieżącego roku będzie dla naszej Aka-
demii wyjątkowa, bowiem świętować będziemy 

jubileusz 20. INAUGURACJI ROKU AKADEMICKIEGO i tym 
samym rozpocznie się jubileuszowy rok.

6 października 2004 roku w stali konferencyjnej Na-
czelnej Organizacji Technicznej (NOT) przy ul. Wieniaw-
skiego 5/9 odbyła się pierwsza uroczysta Inauguracja 
Roku Akademickiego 2004/2005 Wyższej Szkoły Peda-
gogiki i Administracji w Poznaniu. 

O wydarzeniach związanych z obchodami 20-lecia 
Akademii będziemy informować w kolejnych wydaniach 
„Pulsu Uczelni”, na stronie internetowej i w mediach spo-
łecznościowych.

Od wiosny 2023 roku, kiedy 
otrzymaliśmy zgodę Ministra 
Edukacji i Nauki na utworzenie 
jednolitych studiów magister-
skich o pro�ilu ogólnoakademic-

kim na kierunku lekarskim a tym samym 
utworzenia Wydziału Lekarskiego na 
naszej Uczelni, rozpoczęliśmy bardzo in-
tensywne prace nad opracowaniem pro-
gramu studiów, jak i pozyskaniem kadry, 
która będzie ten program realizowała.

Przez wiele miesięcy przeprowadzi-
liśmy dziesiątki, jeśli nie setki rozmów 

z różnymi osobami o dużym autorytecie 
naukowym i umiejętnościach dydaktycz-
nych, ażeby zgromadzić odpowiednią 
kadrę dydaktyczno-naukową. I to się 
udało. Na dzień dzisiejszy, 20 września, 
przygotowani są wszyscy wykładowcy 
i asystenci do działań dydaktycznych 
w zakresie 1 roku studiów. Są to pra-
cownicy Uniwersytetu Medycznego 
w Poznaniu, Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza, Politechniki Poznańskiej, 
Polskiej Akademii Nauk, Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu i innych.

Odbyło się spotkanie liderów 
wszystkich przedmiotów z kierownic-
twem Uczelni, na którym poznaliśmy 
się, a wykładowcy otrzymali plan za-
jęć pierwszego semestru 2023/2024. 
Przedyskutowaliśmy wszystkie możliwe 
zagadnienia, aby wszystko dopiąć „na 
ostatni guzik”. Jednocześnie doszło do 
przeglądu potrzeb w zakresie wyposa-
żenia koniecznego do realizacji procesu 
dydaktycznego.

Tak więc można powiedzieć, że wła-
dze Akademii zrobiły wszystko, aby 

Jubileusz 20-lecia 
naszej Uczelni

Budynek NOT przy ul. Wieniawskiego, 
foto: https://goingapp.pl/miejsce/dom-technika-2

Stół anatomiczny Asclepius
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kadra nauczająca a przede wszystkim 
studenci mieli dobre warunki do zdo-
bywania wiedzy.

Trzeba pamiętać, że pierwszy rok 
studiów to nauki podstawowe, jak: ana-
tomia, histologia, biochemia, �izjologia 
człowieka oraz cały szereg zagadnień 
ogólnych, jak: psychologia kliniczna, 
historia medycyny, biocybernetyka, itd.

Chciałbym podkreślić, że zgroma-
dzona przez nas kadra jest pełna entu-
zjazmu do rozpoczęcia zajęć, a przede 
wszystkim charakteryzuje się ogromną 
kompetencją w prowadzeniu dydaktyki. 
Tak więc wszystko zależy od studentów, 
czy spotkamy się też z odpowiedzią stu-
dentów, którzy muszą podjąć wysiłek 
intensywnego uczenia się, bo pierwszy 
rok to ponad 900 godzin dydaktycznych, 
niestety z dużą ilością materiału do opa-
nowania, do wyuczenia się.

Najczęstszym pytaniem z jakim spo-
tykam się jako dziekan Wydziału Lekar-
skiego, jest jak będą odbywały się zajęcia 
z anatomii człowieka, czy zaoferujemy 
studentom odpowiednie formy i wa-
runki nauczania tego trudnego przed-
miotu. Odpowiedzieć jest pozytywna. 
Tak, wszystko jest przygotowane, bo w 
Przeźmierowie mamy zgromadzone pre-
paraty ludzkie, gdzie będą odbywały się 
sekcje, a w siedzibie Uczelni przy Bułgar-
skiej jest specjalna sala anatomii wirtu-
alnej z wyjątkowym stołem – wielkości 
stołu bilardowego – w którym studenci 
mogą wykonywać wszystkie możliwe 
preparowania, szczegółów anatomii. Jest 
również laboratorium anatomiczne wy-
pełnione kośćmi, planszami anatomicz-
nymi i innymi elementami potrzebnymi 

do nauczania. Tak więc wydaje się, że 
jesteśmy w stanie zaoferować studen-
tom naprawdę nauczanie anatomii na 
wysokim poziomie. Trzeba w tym miej-
scu wspomnieć, że koordynatorką tego 
przedmiotu jest Pani profesor Małgorza-

Zachęcamy do podjęcia 
dalszej nauki na studiach po-

dyplomowych oferowanych w naszej 
Akademii. Studia podyplomowe to 
rozszerzenie wiedzy, zdobycie nowych 
umiejętności, a tym samym poszerzenie 
kwali�ikacji zawodowych. 

Akademia oferuje ponad 20 kierun-
ków studiów podyplomowych. W roku 

Nowe kierunki studiów 
podyplomowych

akademickim 2023/2024 Wydział Nauk 
Społecznych ANSM w Poznaniu wprowa-
dził pięć nowych: 
• etyka dla nauczycieli, 
• psychologia zdrowia, 
• psychoterapia, 
• służby mundurowe w systemie bez-

pieczeństwa, 
• zarządzanie zasobami ludzkimi (HR). 

ta Bruska, wieloletni kierownik Zakła-
du Anatomii Prawidłowej Uniwersytetu 
Medycznego w Poznaniu. Osoba bardzo 
znana wśród  studentów jako dydaktyk 
wymagający, ale sprawiedliwy. 

Za całość organizacji procesu dydak-
tycznego odpowiada biuro dziekana Wy-
działu Lekarskiego, w którym pracują 
dwie  bardzo kompetentne osoby, dzie-
kanat ds. studenckich i czuwa nad wszyst-
kim dziekan Wydziału Lekarskiego. 

Z niecierpliwością czekamy na na-
szych studentów! Spotkamy się na in-
auguracji roku akademickiego.

prof. dr hab. n. med. Witold Szyfter
dziekan Wydziału Lekarskiego

Pracownia anatomiczna

Pracownia biologiczna
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14 kwietnia to szczególna 
rocznica dla Polski i dla naszej 
Uczelni. Święto Chrztu Polski 
to zarazem dzień, w którym 

wspominamy Mieszka I patrona ANSM 
i Zespołu Szkół Mieszko. Dla uczczenia 
tej szczególnej okoliczności na zapro-
szenie Kanclerza-Założyciela Janusza 
Musiała przyjaciele Uczelni, przedsta-
wiciele rządu RP, władz wojewódzkich, 
Wojska Polskiego, samorządów, służby 
zdrowia i pracownicy Uczelni zebrali 
się na uroczystym bankiecie w hotelu 
GARDENCity, gdzie wysłuchali wystąpie-
nia Kanclerza inaugurującego obchody 
20-lecia Uczelni. 

Zebrani wysłuchali także przemó-
wienia JM Rektora dr. inż. Włodzimierza 
Usarka prof. ANS, Sekretarza Stanu w 
Kancelarii Prezydenta RP Ministra An-
drzeja Dery, wicewojewody pani Beaty 
Maszewskiej oraz przedstawicieli władz  
Nowego Tomyśla i Rakoniewic. 

Wręczono medale Mieszka I zasłużo-
nym pracownikom uczelni: pierwszemu 

Rektorowi prof. dr. hab. Bolesławowi 
Andrzejewskiemu, drugiemu Rektoro-
wi prof. dr. hab. Zygmuntowi Przybyl-
skiemu, Andrzejowi Cybulskiemu, mgr 
Izabelli Gruszczyńskiej, mgr. Dominiko-
wi Handzewniakowi, mgr Magdalenie 
Jóźwiak, mgr Marii Kadzińskiej, mgr 
Paulinie Lecybył-Jachimiak, Janowi 
Mądoszykowi, Romanowi Michalakowi 
oraz ks. płk. Józefowi Srogoszowi. Po 
przyznaniu medali uznania nastąpiło 
wręczenie makiety nowotomyskiej Filii 
ANSM przez pana Krzysztofa Szeffnera.

Szczególnie wzruszającym momen-
tem było uroczyste ogłoszenie wyjątko-
wej i radosnej nowiny o tym, że nasza 
Uczelnia uzyskała zgodę na prowadzenie 
kierunku lekarskiego. Po tych wzrusza-
jących, niezapomnianych chwilach nad-
szedł czas na dzielenie się wrażeniami 
przy poczęstunku. 

*  *  *
 W sobotę 15 kwietnia 2023 roku 

przypadającą bezpośrednio po Święcie 

Chrztu Polski, społeczność Akademii 
Nauk Stosowanych im. Księcia Mieszka 
I w Poznaniu obchodziła Dzień Patrona 
Uczelni. Studenci, wykładowcy i pracow-
nicy ANSM wysłuchali wykładu Pani Pro-
fesor Hanny Kóčki-Krenz, profesora nauk 
humanistycznych, archeolog, odkrywcy 
palatium Mieszka I. Pani Profesor pełniła 
funkcję dziekana Wydziału Historyczne-
go Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu w latach 2008-2012, oraz 
prezesa Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk w latach 2011-2014.

Wykład zatytułowany „Poznań za 
pierwszych Piastów” był niezwykle 
ciekawy, Prowadząca przykuła uwagę 
audytorium, bez trudu budząc żywe 
zainteresowanie w szeregach studen-
tów, co jak wiedzą wszyscy nauczyciele 
i wykładowcy nie jest łatwym zadaniem. 
Prezentacja zawierała wiele atrakcyj-
nych ilustracji ukazujących ślady od-
ległej przeszłości – pamiętające czasy 
pierwszych Piastów przedmioty odna-
lezione, zbadane, opisane i pieczołowi-

Dzień Patrona Uczelni

Burmistrz Rakoniewic dr Gerard Tomiak składa gratulacje dla ANSM 
na ręce Kanclerza

Jerzy Kimstacz i Krzysztof Szeffer wręczają Kanclerzowi makietę budynku 
ANSM w Nowym Tomyślu

JM Rektor i Kanclerz prezentują list od Prezydenta RP Andrzeja DudyWystąpienie Kanclerza i JM Rektora ANSM
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cie zabezpieczone przez archeologów. 
Umiejętność „czytania” i interpretacji 
nielicznych i kruchych materialnych 
śladów sprzed tysiąclecia zrobiła na słu-
chaczach ogromne wrażenie. Podziwu 
godna wyobraźnia i znajomość realiów 
epoki historycznej jest niezbędna, aby 
w ledwo czytelnym kształcie rozpo-
znać pieczęć, którą władca zabezpie-
czał ważne dokumenty lub drogocenne 
przedmioty udając się w podróż. I choć 
dzisiaj w dobie drukarek 3D wydawać 
się to może marnym zabezpieczeniem, 
podówczas było niezwykle skuteczne. 

Ślady kości zwierzęcych w pobliżu 
siedziby władców to dla archeologów 
sposób na rozszyfrowanie tajników 

kuchni książęcej. Z punktu widzenia dzi-
siejszej dietetyki władcy nie odżywali 
się szczególnie zdrowo, ponieważ jadali 
duże ilości mięsa, jednak można chyba 
przypuszczać, że resztki warzywne jako 
mniej trwałe nie przetrwały do czasu 
prowadzenia prac przez współczesnych 
archeologów.

Przypuszczenie, że siedziba księcia 
mieściła się na terenie Poznania ist-
niało już w dwudziestoleciu między-
wojennym. Niedługo po zakończeniu II 
wojny światowej na Ostrowie Tumskim 
rozpoczęto prace wykopaliskowe, lecz 
na odkrycie śladów zabudowań trzeba 
było zaczekać jeszcze 50 lat, bo dopiero 
w 1999 roku zespół archeologów pod 

kierunkiem prof. Hanny Kóčki-Krenz 
odnalazł fragment murowanego funda-
mentu siedziby władcy. Podróż w odle-
głą przeszłość okazała się tyleż fascynu-
jąca, co wyczerpująca. 

Drugi wykład prof. Hanna Kóčki-
-Krenz wygłosiła podczas spotkania z 
uczniami Zespołu Szkół Mieszko.

Na szczęście po zakończonym wy-
kładzie na wszystkich chętnych czekał 
ciepły poczęstunek ufundowany przez 
władze Uczelni.

Studenci kierunku pedagogika wyko-
nali podobizny Mieszka I, które zdobi-
ły wejście do budynku Uczelni przy ul. 
Bułgarskiej.

Mieszko I oczami studentów kierunku pedagogika Ciepły poczęstunek po wykładzie

Ciepły poczęstunek po wykładzie

Wykład prof. Hanny Kóčki-Krenz

Wykład prof. Hanny Kóčki-Krenz

Podziękowania dla prof. Hanny Kóčki-Krenz
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19 maja 2023 roku w hotelu Mercure przy ul. Ro-
osvelta 20 w Poznaniu odbyła się konferencja prasowa 

dotycząca rozpoczęcia kształcenia od 1 października 2023 
roku na kierunku lekarskim w naszej Uczelni. 

Konferencja prasowa dotycząca kształcenia 
na kierunku lekarskim

Udział w konferencji prasowej, oprócz władz Akademii, 
wzięli: Minister ds. Unii Europejskiej – Pan Szymon Szynkow-
ski vel Sęk oraz Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia 
– Pan Piotr Bromber. Po przemówieniu Rektora dr inż. Wło-
dzimierza Usarka, głos zabrali nasi goście. 

Biblioteka. Cisza? Nuda? Regały za-
pełnione książkami. Stosy książek… 
Starych, nowych, pachnących świeżą 
farbą drukarską lub rozsypujących się 
za dotknięciem jednego paluszka.

Tutaj Wasza pani bibliotekarka, wy-
posażona w okulary, z odpowiedzial-
nością, poczuciem humoru, sympatią 
do odwiedzających, gromadzi książki, 

udziela informacji, służy radą i pomocą 
w odnajdywaniu potrzebnej literatury 
do pisanych w toku studiów prac. 

Wszystko czego potrzebujesz, 
znajdziesz w naszym katalogu!

Nie widzisz pozycji, która Cię intere-
suje? Zgłoś propozycję zakupu książki, 

potrzebnej w toku studiów. My z kolei, 
zrobimy wszystko, aby uzupełnić zbiory 
o zaproponowany tytuł. 

Naszym Czytelnikom zapewniamy 
dostęp do literatury zgodnej z potrze-
bami dydaktycznymi i naukowo-ba-
dawczymi uczelni. Oferujemy również 
możliwość przeszukiwania baz danych, 
dostępnych na komputerach znajdu-

Zapraszamy do uczelnianej biblioteki 
Akademii Nauk Stosowanych 
im. Księcia Mieszka I 



JM Rektor udzielający wywiadu mediomWystąpienie JM Rektora ANSM

Pan Piotr Bromber Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia podczas 
rozmowy z mediami Kanclerz-Założyciel udzielający wywiadu
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jących się w czytelni. Chcąc ułatwić 
Ci dotarcie do potrzebnych źródeł wie-
dzy, zamieściliśmy również na naszej 
stronie e-Pomocnik Studenta. 

Znajdziecie tam linki do różnego ro-
dzaju słowników, atlasów, a także do in-
strukcji obsługi naszego katalogu on-li-
ne oraz bardzo przydatne wzory i zasady 
sporządzania bibliogra�ii załącznikowej.

Dowiedz się więcej! 
Zajrzyj na naszą stronę www!
Tutaj zamieściliśmy: informację o ba-

zach danych, linki do katalogów innych 
bibliotek, spis czasopism tradycyjnych 
oraz on-line, możesz także zapoznać się 
ze strukturą zbiorów.

Alma Mater wykazuje zrozumienie 
potrzeb biblioteki, jej użytkowników 
i zapewnia możliwość planowego gro-
madzenia oraz systematycznych zaku-
pów, co powoduje sukcesywny przyrost 
liczebny zbiorów. Biblioteka prowadzi 
też wymianę wydawnictw własnych 
Akademii z innymi bibliotekami nauko-
wymi.

W kształtowaniu pro�ilu i meteory-
tyki naszych zasobów, szczególnie z za-
kresu nauk humanistycznych, niezwykle 
istotną rolę odgrywają dary. Uzyskane 
w ten sposób książki wzbogacają zbiory 
o tytuły niedostępne już na rynku księ-
garskim i antykwarycznym, ale ważne 

z punktu widzenia naukowo-dydaktycz-
nych zadań Akademii.

Swoją uwagę powinieneś również 
poświęcić regulaminowi korzystania 
z Biblioteki. 

Zbiory biblioteczne gromadzone są 
zgodnie z pro�ilem i potrzebami naszej 
uczelni. Ich zakres tematyczny obejmu-
je: nauki humanistyczne i medyczne – 
począwszy od �ilozo�ii, religii, oświaty, 
poprzez politykę, prawo, kosmetologię, 
�izjoterapię i wychowanie �izyczne, na 
medycynie skończywszy. 

W miarę potrzeb i możliwości syste-
matycznie poszerzany jest księgozbiór 
o tytuły zalecane na danym wydziale 
i kierunku. Wszystkich wykładowców, 
studentów, pracowników zapraszamy do 
współpracy w zakresie jego gromadze-
nia. Za pośrednictwem arkusza zamó-
wień na stronie www biblioteki można 
zgłosić własne propozycje zakupu. 

Organizowane dla „pierwszaków” 
szkolenia biblioteczne mają ułatwić 
„poruszanie się” w świecie bibliotek 
wirtualnych i tradycyjnych. Naszym ce-
lem jest stworzenie ośrodka informacji 
naukowej, miejsca nowoczesnego i przy-
jaznego Czytelnikowi. Rozwijamy biblio-
tekę wirtualną – katalog on-line, bazy 
pełnotekstowe i bibliogra�iczne, a także 
stronę internetową. 

W Bibliotece znajduje się dostęp do 
Internetu, z możliwością wydruku. Na 
miejscu w czytelni można skopiować 
notatki lub fragmenty książek. 

DRODZY CZYTELNICY, biblioteka 
rządzi się swoimi prawami (patrz: re-
gulamin), którym chcąc nie chcąc mu-
sicie się podporządkować. Jednak WY
macie prawo wymagać od nas rzetelnej 
informacji, szkolenia w zakresie korzy-
stania z zasobów bibliotek i atmosfery 
sprzyjającej pochłanianiu wiedzy. 

Zaglądaj na stronę biblioteki jak naj-
częściej, aby być na bieżąco z wszelkimi 
nowinkami.

Wasza bibliotekarka

Savoir vivre w bibliotece 
„Cóż warte prawa bez obyczajów?” 

Jako studenci macie prawo do pomocy 
przy korzystaniu z zasobów Biblioteki, 
rzetelnej informacji oraz przyjaznej at-
mosfery. Jednak my także mamy pewne 
wymagania w stosunku do Was. 

Opracowałyśmy, więc podręczny, bi-
blioteczny savoir vivre, aby ułatwić nam 
wszystkim współpracę. 

Nie od dziś wiadomo, iż w miejscu 
takim jak biblioteka, obowiązuje cisza. 
Oczywiście nie każemy Wam milczeć 
jak grób, gdy tylko przekroczycie nasze 
skromne progi. Jednak przekrzykiwanie 
się, głośne rozmowy itp. to zachowa-





Dyrektor Biblioteki Maria KadzińskaMagazyn biblioteczny
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nia całkowicie nie na miejscu. Ape-
lujemy więc do Was – bądźcie cichutko, 
a inni będą Wam wdzięczni. 

W czytelni oddajemy do Waszej dys-
pozycji komputery, przy których może-
cie spokojnie pracować. 

Chęć dokonania wydruku z kompu-
tera za każdym razem zgłaszaj bibliote-
karzowi dyżurnemu. Powinieneś o tym 
pamiętać szczególnie, gdy jest kolejka 
do ksero. Drukarka i kserokopiarka to 
jedna maszyna, a wykonywanie dwóch 
funkcji na raz to dla niej stanowczo za 
dużo. 

Wchodząc do biblioteki miło usłyszeć 
Dzień dobry.

Pamiętajcie – siada się na krześle, nie 
na stole. 

Trzy magiczne słowa – proszę, dzię-
kuję, przepraszam. Proste wyrażenia, 

jakże trudne chwilami do wymówienia, 
a potra�iące wiele zdziałać. 

I to by było na tyle. Niczego więcej 
nie potrzeba.

Może jeszcze tylko odrobiny uśmiechu. 

Lokalizacja 
Biblioteka Główna Akademii Nauk 

Stosowanych im. Księcia Mieszka I przy 
ulicy Świerzawskiej 18, wejście B, po-
kój 024 tel. 616 460 382, e-mail: biblio-
teka@ansm.pl.

Usługi 
tradycyjne: 
• wypożyczanie (prezencyjne w czytel-

ni, do domu), 
• usługi bibliogra�iczno-informacyjne, 
• kopiowanie (kopiowanie książek na 

zasadach określonych przez prawo 

autorskie i prawa pokrewne) oraz 
wydruk z komputera

wirtualne: 
• dostęp do Internetu, 
• dostęp do elektronicznego katalogu 

Biblioteki, 
• dostęp do baz danych – bibliogra�icz-

nych i tekstowych, 
• przydatne linki, poradniki dla użyt-

kowników wirtualnej biblioteki 
ANSM,

• kontakt poprzez pocztę e-mailową, 
specjalne (dydaktyka): 
• szkolenia z obsługi katalogu biblio-

teki ANSM, 
• szkolenia z korzystania z katalogów 

innych bibliotek, baz tekstowych oraz 
bibliogra�icznych,

• sprzedaż książek Wydawnictwa 
ANSM.



Inauguracja roku akademickiego 2023/2024
3 października 2023 roku 

o 17.00 w Auditorium Maxi-
mum Collegium Iuridicum No-
vum Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza przy Al. Niepodległości 53 
w Poznaniu odbyła się uroczysta Inau-
guracja roku akademickiego 2023/2024 
naszej Akademii. 

Po wprowadzeniu pocztu sztandaro-
wego, Senatu ANSM wraz ze Strażą Rek-
torską, odśpiewaniu Hymnu Państwowe-
go i Roty, ceremonię rozpoczął JM Rektor, 
dr inż. Włodzimierz Usarek prof. ANS 
swoim przemówieniem inauguracyjnym. 
Powitał przybyłych gości, w tym panią 
Małgorzatę Paprocką – Sekretarz Stanu 
w Kancelarii Prezydenta RP, pana Szymo-
na Szynkowskiego vel Sęka – ministra ds. 
Unii Europejskiej, panią Paulinę Stoch-
niałek – członka Zarządu Województwa 
Wielkopolskiego, panią Beatę Maszew-
ską – Wicewojewodę Wielkopolski, 
przedstawicieli samorządów: Starostów 
Nowotomyskiego i Wągrowieckiego, 
burmistrzów i wójtów zaprzyjaźnionych 
miast i gmin, przedstawicieli służb mun-
durowych oraz pozostałych znamienitych 
gości. Gorąco powitał byłych Rektorów 
naszej Uczelni. JM Rektor gorąco przywi-
tał kadrę badawczo-dydaktyczną, dydak-
tyczną i pracowników administracyjnych, 
którzy w naszej wspólnocie pojawili się 
po raz pierwszy, w związku z kolejnym 
historycznym wydarzeniem dla Uczelni, 

jakim jest utworzeniem Wydziału Le-
karskiego. W wystąpieniu Rektor pod-
kreślił, że obecna uroczystość jest 20-tą 
inauguracją roku akademickiego, a więc 
jubileuszową i „Obecnie kształcimy aż 
na 22 kierunkach w tym na studiach Iº, 
IIº i jednolitych studiach magisterskich. 
Ponadto oferujemy szeroki wachlarz 
studiów podyplomowych i kursów spe-
cjalistycznych. Na uwagę zasługuje fakt, 
że na tak potrzebnym na rynku pracy 
ochrony zdrowia, Uczelnia z każdym 
rokiem zwiększa liczbę studentów na 
kierunkach nauk o zdrowiu zasilając ab-
solwentami placówki ochrony zdrowia na 
terenie Wielkopolski i całego kraju, a od 
tego roku akademickiego rozpoczynając 
kształcenie na kierunku lekarskim”. 

Ciepłe słowa JM Rektor skierował 
do studentów I roku mówiąc: „Zaczyna-
cie Państwo stawiać dopiero pierwsze 
kroki w Waszej akademickiej karierze, 
w uczelni przez Was wybranej, która, 
- jestem o tym głęboko przekonany, 
- Was nie rozczaruje i która zapewni 
Wam solidną podstawę do dalszej ka-
riery i życia zawodowego. Serdecznie 
Was witam i życzę, aby Wasze wszyst-
kie najbardziej śmiałe plany się spełniły 
i abyście znaleźli tu nie tylko wiedzę, ale 
i praktyczną możliwość realizacji życio-
wych pasji. Gorąco i serdecznie witamy 
Was we wspólnocie Akademii Nauk 
Stosowanych imienia Księcia Mieszka 

I w Poznaniu. Wybór naszej Uczelni to 
bardzo ambitna decyzja, bo czekają Was 
wysokie wymagania, ale owocem tego 
będzie bardzo dobre przygotowanie do 
przyszłej kariery zawodowej”. 

Na zakończenie powiedział: „Inau-
gurując nowy rok akademicki, życzę 
członkom naszej wspólnoty by był to 
dla Państwa czas satysfakcji z własnego 
rozwoju i osiągnięć. Niech czekające nas 
w tym roku zmiany wzmocnią pozycję na-
szej Uczelni, abyśmy mogli niezmiennie 
czerpać dumę z faktu, że należymy do jej 
wspólnoty. Quod felix, faustum, fortuna-
tumque sit! [Niech ten rok będzie ku do-
bru, szczęściu i pomyślności]. Rok Akade-
micki 2023/2024 ogłaszam za otwarty!”

Kolejnym punktem spotkania była 
immatrykulacja studentów I roku, któ-
rą prowadził Prorektor dr inż. Andrzej 
Bolewski, prof. ANS. Po złożonym ślubo-
waniu przedstawicieli studentów do stu-
denckiej braci Uczelni przyjął JM Rektor 
dotykając berłem lewe ramię i mówiąc: 
„Przyjmuję Pana/Panią w poczet studen-
tów Akademii Nauk Stosowanych im. 
Księcia Mieszka I w Poznaniu” a zebrani 
na Sali studenci złożyli ślubowanie.

Następnie wystąpiła Sekretarz Sta-
nu w Kancelarii Prezydenta RP pani 
minister Małgorzata Paprocka i Wice-
wojewoda Wielkopolski pani Beata Ma-
szewska. Pierwszorocznych studentów 
przywitała przedstawicielka Samo- 
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rządu Studenckiego pani Klaudia 
Klorek a prowadzący spotkanie pan 
Jacek Biernacki odczytał listę osób, któ-
re na ręce JM Rektora przesłały adresy 
okolicznościowe.

W części artystycznej spotkania 
mieliśmy okazję posłuchać wspaniałe-
go występu artysty Teatru Muzycznego 
w Poznaniu pana Macieja Ogórkiewicza. 

Wykład inauguracyjny pt. „Quo vadis 
medycyno” wygłosił prof. dr hab. n. med. 
Witold Szyfter dziekan Wydziału Lekar-
skiego, który w wystąpieniu przedstawił 
historię medycyny, przełomowe odkry-
cia i kierunki dokąd zmierza medycyna 
wykorzystując współczesne osiągnięcia.

Podczas Inauguracji zostały wręczo-
ne nagrody książkowe dla studentów
− za bardzo dobre wyniki w nauce wy-

różnienia otrzymali:
• Oliwia Odrobna – studentka kie-

runku pedagogika przedszkolna 

i wczesnoszkolna, V rok, studia 
niestacjonarne,

• Marlena Rosińska – studentka 
kierunku pielęgniarstwo, studia 
I stopnia, II rok, studia stacjonarne,

• Róża Lachmann – studentka kie-
runku administracja w Filii w Wą-
growcu, studia I stopnia, III rok, 
studia niestacjonarne,

• Edyta Kaczmarek Rogacz – stu-
dentka kierunku pedagogika w Filii 
w Nowym Tomyślu, studia I stop-
nia, III rok, studia niestacjonarne,

− za działalność społeczną na rzecz 
Uczelni wyróżniono:
• Klaudia Klorek – studentka kie-

runku administracja, studia I stop-
nia rok II, studia niestacjonarne,

• Natalia Siebert – studentka kie-
runku ratownictwo medyczne, 
studia I stopnia, III rok, studia 
niestacjonarne,



14 czerwca 2023 roku dzięki 
uprzejmości mł. bryg. Patryka 

Zielińskiego z Państwowej Straży Pożar-
nej w Czarnkowie, studenci II i III roku 
kierunku ratownictwo medyczne, wzię-
li udział w ćwiczeniach taktyczno-bo-
jowych z zakresu działań ratowniczych 
podczas zdarzenia drogowego realizo-
wanego na drodze gminnej pomiędzy 
Gębicami a Gębiczynem.

Studenci biorąc udział w ćwiczeniach 
w ramach zespołów ratownictwa me-
dycznego mogli praktycznie przećwiczyć 
umiejętności z zakresu działań ratowni-
czych realizowanych podczas zdarzeń 
drogowych, w tym: segregacji rannych, 
udzielania kwali�ikowanej pierwszej po-

Zajęcia terenowe podczas 
zdarzenia drogowego

• Piotr Jankowski – student kierun-
ku administracja w Filii w Wą-
growcu, studia I stopnia, II rok, 
studia niestacjonarne,

• Łukasz Kwiecień – student kierun-
ku administracja w Filii w Nowym 
Tomyślu, studia I stopnia III rok, 
studia niestacjonarne.

Bardzo miłym akcentem w czasie 
spotkania było wręczenie medalu oko-
licznościowego panu mgr. Łukaszowi 
Kryplowi w uznaniu zasług dla Akademii 
oraz z podziękowaniem za Jego wielo-
letnią pracę i wkład w rozwój Uczelni. 

Inauguracja zakończyła się po wspól-
nym odśpiewaniu Gaudeamus i opusz-
czeniu Sali przez Senat Uczelni.

W holu Auditorium studenci I roku 
odbierali legitymacje studenckie.

Fotorelację z wydarzenia 
prezentujemy na stronach 10-11.

mocy podczas zdarzeń masowych oraz 
budowania pół medycznych. 

Ważnym elementem ćwiczeń była 
również możliwość sprawdzenia współ-
działania grup ratowniczych wywodzą-
cych się z różnych środowisk i organi-
zacji. W ćwiczeniu brali udział funk-
cjonariusze PSP Jednostek  Ratowniczo 
Gaśniczych z Trzcianki, z Czarnkowa 
oraz Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 7 
z Poznania oraz druhowie z Ochotniczych 
Straży Pożarnych w m. Huta, Sarbka, Sar-
bia, Połajewo, Przybychowo i Siedlisko. 
ZRM Zespoły ratownictwa medycznego 
zorganizowali studenci naszej Akademii.

Organizatorom dziękujemy z możli-
wość wspólnych ćwiczeń.

Uczestnicy ćwiczeń podczas odprawy

Ćwiczenia zespołów ratunkowych podczas zda-
rzenia drogowego
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Senat ANSM, Straż Rektorska i Poczet Sztandarowy Wprowadzenie Pocztu Sztandarowego 

Wejście Senatu Akademii na salę Senat ANSM

Wystąpienie JM Rektora ANSM Widok na salę – w pierwszym rzędzie zaproszeni Goście

Widok na Audytorium Immatrykulacja studentów I roku
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Ślubowanie Wystąpienie Sekretarz Stanu pani Małgorzaty Paprockiej

Wystąpienie Wicewojewody Wielkopolski pani Beaty Maszewskiej Wykład inauguracyjny prof. dra hab. n. med. Witolda Szyftera

Dziekan Wydziału Nauk Społecznych wręcza wyróżnienie Dziekan Filii w Nowym Tomyślu wręcza wyróżnienie

Łukasz Krypel prezentuje odebrane wyróżnienie Studenci I roku odbierają legitymacje studenckie

Fot. Monika Ziętarska

Puls Uczelni 11

Z ż
yc

ia
 AN

SM



15 kwietnia 2023 roku w 31 
Bazie Lotnictwa Taktycznego im. 

kpt. Franciszka Jacha w Poznaniu prze-
prowadzone zostały zajęcia terenowe 
dla studentów kierunku bezpieczeń-
stwo wewnętrzne. Uczestniczyli w nich 
studenci III roku studiów licencjackich. 

Wykładowcą był Komendant Ochrony 
st. chor. sztab. Przemysław Glinkowski, 
który przedstawił zadania i organizację 

31 Bazy Lotnictwa Taktycznego w Po-
znaniu. Podczas zajęć studenci zostali 
zapoznani z wyposażeniem pilota sa-
molotu F-16 w zależności od warunków 
bojowych w sekcji obsługi wyposaże-
nia pilota i wysokościowo-ratowniczej. 
Przeprowadzono alarm Wojskowej Stra-
ży Pożarnej – „pożar statku powietrzne-
go z ewakuacją pilota”. Podsumowania 
zajęć terenowych dokonał dowódca 31 

Bazy Lotnictwa Taktycznego płk pil. 
Łukasz Piątek przy udziale zastępcy płk 
mgr inż. Radosława Śniegóły, który prze-
kazał wyrazy uznania za zainteresowa-
nie problematyką lotnictwa wojskowego 
wśród młodzieży studenckiej.

Opiekunem z ramienia Wydziału 
Nauk Społecznych Akademii Nauk Sto-
sowanych im. Księcia Mieszka I w Pozna-
niu był dr Leszek Kowalczyk.

Zajęcia terenowe 
w 31 Bazie Lotnictwa Taktycznego

Podziękowanie dla Komendanta Ochrony  Przemysława Glinkowskiego Zwiedzanie Sekcji wysokościowej

Zwiedzanie Sekcji wysokościowej Prezentacja wyposażenia samolotu F-16

Uczestnicy zajęć na tle samolotu F-16Symulowana akcja gaszenia F-16 przez Wojskową Straż Pożarną

www.ansm.pl12
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1 czerwca 2023 roku odbyła 
się Ogólnopolska Konferencja 
Naukowa „Komunikacja – mowa 

– relacja”. Spotkanie przeprowadzono 
on-line. Konferencja została objęta pa-
tronatem Urzędu Wojewódzkiego w Po-
znaniu i Urzędu Miasta Poznania. 

Konferencja dotyczyła problema-
tyki wsparcia, terapii i efektywności 
komunikacji osób wykluczonych spo-
łecznie w odniesieniu do relacji z drugą 
jednostką. Współczesna rzeczywistość 
stanowi wielkie wyzwanie dla osób 
naznaczonych niepełnosprawnością, 
w której poziom i sposób komunika-
cji podlega wielu zmiennym. Wielo-
wymiarowość komunikacji nadaje jej 
szczególne znaczenie w kontekście 
osoby dotkniętej de�icytami. Otaczają-
ca przestrzeń implikowana przez liczne 
przemiany społeczne, ekonomiczne i 
prawne wymagają dodatkowych umie-
jętności przystosowawczych, wprowa-
dzania zmian, dzięki którym jest moż-

liwe skuteczne nawiązanie i podtrzy-
manie relacji. 

Konferencję otworzyli i powitali ze-
branych prorektor naszej Uczelni dr n. 
wojsk. inż. prof. ANS Andrzej Jerzy Bo-
lewski oraz dziekan Wydziału Nauk Spo-
łecznych dr prof. ANS Anna Zbaraszew-
ska, która przedstawiła także program 
spotkania i jego tematykę. 

Podczas konferencji poruszono na-
stępujące zagadnienia: komunikacja 
alternatywna, terapia i wspomaganie 
komunikacji, bariery komunikacyjne 
- kontekst i metakontekst w komuni-
kacji. Mieliśmy zaszczyt gościć dr hab 
prof. KUL Ewę Domgałę-Zyśk, prof. dr 
prof. UAM Martę Wrześniewską-Pietrzak 
oraz dr hab. Karolinę Rutę-Korytkowską. 
Zaszczyciło nas wielu znamienitych go-
ści z fundacji oraz stowarzyszeń, oraz 
prelegentów z całej Polski.

Dziękujemy Władzom Uczelni oraz 
wszystkim zaangażowanym w przygo-
towanie i organizację konferencji. 

Konferencja naukowa 
„Komunikacja – mowa – relacja”

23 września 2023 roku po raz trzeci 
spotkały się osoby zainteresowane me-
dycyną estetyczną. III Kongres Medycyny 
Estetycznej i Anty-Aging „West Aesthetic 
Show”, zorganizowany był pod patrona-
tem Polsko-Niemieckiego Towarzystwa 
Medycyny Estetycznej i Anty-Aging oraz 
Akademii Nauk Stosowanych im. Księcia 
Mieszka I w Poznaniu, prowadzącej za-

„West Aesthetic Show” III Kongres 
Medycyny Estetycznej i Anty-Aging 
– unikalne techniki zabiegowe

jęcia na kierunku medycyna estetyczna.
Tradycyjnie konferencja miała cha-

rakter elitarny, bowiem dedykowana 
była lekarzom zajmującym się medycyną 
estetyczną. Program konferencji przy-
gotowano tak, by uczestnicy pozyskali 
wiedzę z zakresu najnowszych wytycz-
nych diagnostycznych i zabiegowych w 
praktyce lekarza medycyny estetycz-

nej. Zaprezentowano także stanowisko 
prawne Ministerstwa Zdrowia w spra-
wie standardów reklamy i obrotu pro-
duktami medycznymi oraz nauczyli się 
jak je dostosować do potrzeb gabinetów.

Podczas spotkania omówiono naj-
nowsze i najciekawsze procedury za-
biegowe, które pojawiły się w ostatnich 
dwóch latach. 

Prorektor ANSM Andrzej Bolewski 
otwierający konferencję

Prof. Bolesław Andrzejewski 
uczestnik spotkania

Uczestnicy Kongresu

Puls Uczelni 13

Z ż
yc

ia
 AN

SM



XXVII Poznański Przegląd 
Książki Naukowej

6 czerwca 2023 roku przed-
stawiciele naszej Uczelni wzięli 

udział w otwarciu XXVII Poznańskiego 
Przeglądu Książki Naukowej. Wydaw-
nictwo ANSM po raz pierwszy uczest-
niczyło w tym corocznym wydarzeniu. 

Organizatorem Przeglądu od 1996 
roku jest Biblioteka Uniwersytecka 
w Poznaniu. Na I piętrze holu Biblio-
teki przy ul. Ratajczaka, w gablotach 
prezentowane są nowości wydawnicze 
poszczególnych o�icyn. W tym roku 
w Przeglądzie wzięło udział 19 wydaw-
nictw (wydawnictwa naukowe, instytuty 
badawcze oraz inni wydawcy z terenu 
miasta i aglomeracji).

Po uroczystym otwarciu odbył się pa-
nel dyskusyjny „Wydawcy i rynek książ-

ki – współczesne wyzwania” z udziałem 
przedstawicieli poznańskich instytucji 
wydawniczych: dr Małgorzaty Dąbro-
wicz (dyrektor Biblioteki Uniwersy-
teckiej w Poznaniu), Joanny Gacy-Wy-
czółkowskiej (dyrektor Wydawnictwa 
Miejskiego Posnania), dr hab. Katarzyny 
Krzak-Weiss prof. UAM (redaktor na-
czelna Wydawnictwa „Poznańskie Stu-
dia Polonistyczne”), redaktora Michała 
Staniszewskiego (Wydawnictwo Nauk 
Społecznych i Humanistycznych UAM), 
dr Elizy Szybowicz (redaktor naczelnej 
Wydawnictwa Uniwersytetu Ekonomicz-
nego w Poznaniu). Spotkanie prowadziła 
Katarzyna Kamińska (dyrektor Bibliote-
ki Raczyńskich).

Gablota naszej Akademii 

Uczestnicy Przeglądu podczas oglądania wystaw poszczególnych ofi cyn

Uroczyste otwarcie Przeglądu Panel dyskusyjny
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16 sierpnia 2023 roku, na cmentarzu 
Komunalnym na Miłostowie odprowa-
dziliśmy na wieczny spoczynek naszego 
wieloletniego wykładowcę i przyjaciela, 
laureata statuetki Mieszka I w roku aka-
demickim 2022/2023, Dr. Andrzeja Nowa-
kowskiego. Z wielkim smutkiem przyjęli-
śmy wiadomość o Jego śmierci 5 sierpnia.

Śp. Pan dr ANDRZEJ NOWAKOW-
SKI był absolwentem Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu. W 1979 r. 
uzyskał tytuł zawodowy magistra admi-
nistracji. W latach 1982-1987 studiował 

na Papieskim Wydziale Teologicznym 
w Poznaniu. W latach 2003-2008 był 
uczestnikiem studiów doktoranckich 
na Wydziale Prawa i Administracji UAM, 
zwieńczonych uzyskaniem stopnia dok-
tora nauk prawnych. 

Zainteresowania naukowe i dydak-
tyczne śp. dr. ANDRZEJA NOWAKOW-
SKIEGO koncentrowały się na prawie 
administracyjnym materialnym oraz 
procedurze. Jego dorobek naukowy 
obejmował publikacje z zakresu: kontro-
li sądowej w administracji oraz jej efek-
tywności, wpływu wyroków Trybunału 
Konstytucyjnego na sposób stanowienia 
prawa w Polsce oraz kontroli i nadzorze 
spółdzielni przez jej członków oraz or-
gany samorządowe. Dla wielu roczników 
studentów Akademii śp. Pan Doktor po-
zostawał i pozostaje niekwestionowa-
nym autorytetem naukowym i dydak-
tycznym oraz niedoścignionym wzorem.

Trudno nie odnieść się również do 
pracy organizacyjnej na rzecz Uczelni, 
zwłaszcza Wydziału Prawa i Administra-
cji, następnie Wydziału Nauk Prawnych 
i Społecznych, a obecnie Wydziału Nauk 
Społecznych. Przez wiele lat śp. Pan dr 
ANDRZEJ NOWAKOWSKI był członkiem 
uczelnianych i wydziałowych komisji, an-
gażował sie w działalność konferencyjną 
Wydziału oraz wykłady otwarte dla stu-
dentów. Każdą z tych funkcji pełnił z wiel-
kim oddaniem i nieskrywaną satysfakcją. 

Najważniejszą jednak dla Niego mi-
sją pozostawało kształcenie kolejnych 

pokoleń studentów w myśl słów Marka 
Twaina, że: „Zacną rzeczą jest uczyć się, 
ale jeszcze zacniejszą – nauczać”.

Warto wspomnieć o jeszcze jednym 
talencie śp. Pana Dra ANDRZEJA NO-
WAKOWSKIEGO: Często osobowość na-
uczyciela jest ważniejsza od posiadanej 
przez niego wiedzy. Wielkim kunsztem 
wykazuje się nauczyciel, który potra�i 
sprawić, że nabywanie wiedzy staje się 
źródłem radości.

Niejeden student miał okazję prze-
konać się, że jego sprawa zostanie po-
traktowana indywidualnie, z należytą 
starannością i zrozumieniem. Śp. Pan 
Doktor miał zawsze czas i cierpliwość, 
by wysłuchać każdego studenta i mu po-
móc nie tylko w sprawach uczelniach, ale 
i osobistych. O tym, jak wielką radością 
może być zdobywanie wiedzy przez stu-
dentów śp. Pan Doktor mógł przekonać 
się w czasie egzaminów dyplomowych, 

bowiem na przestrzeni 14 lat wypromo-
wał rzesze licencjatów oraz magistrów 
na kierunkach prawo i administracja.

W skrócie Jego służbę dla Uczelni, 
a przede wszystkim dla studentów moż-
na streścić tymi oto słowami:

Nauczyciel to ktoś bardzo wyjąt-
kowy, kto potra�i wykorzystać swoją 
pomysłowość, dobroć i dociekliwy 
umysł do wypracowania rzadkiej 
umiejętności zachęcania innych do 
myślenia, marzenia, poznawania, 
próbowania i działania!1

Są pożegnania, na które nigdy nie bę-
dziemy gotowi. Są słowa, które zawsze 
wywoływać będą morze łez. I są takie 

1 Cyt. za: https://kultura.gliwice.eu/aktu-
alnosci/oswiata/nauczyciel-ktos-bardzo-wy-
jatkowy (dostęp: 5.09.2023).

Pożegnanie śp. Dra Andrzeja Nowakowskiego 
- naszego wieloletniego wykładowcy, 
laureata Statuetki Mieszka I 
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osoby na myśl, o których zawsze za-
sypie nas lawina wspomnień – wyłącz-
nie tych dobrych wspomnień. 

Odejście śp. Pana Dra ANDRZEJA NO-
WAKOWSKIEGO pokazało nam, że życie 
choć piękne tak kruche jest. Wystarczy 
jedna chwila, by zgasić je...

Śp. Pan Doktor odszedłeś od nas ci-
cho, bez słów pożegnania. Tak jakby nie 
chciał nikogo swym odejściem smucić... 
Życie musi toczyć się dalej, ale na pewno 
bez Ciebie, Drogi Andrzeju, nie będzie już 
takie samo. Dla wielu z nas byłeś bowiem 
nie tylko kolegą z pracy, ale i przyjacielem.

Wielu z nas Twoje odejście zasko-
czyło. Ale przecież to nie my wybieramy 
czas... Tak wiele spraw pozostało przez 
Ciebie niedokończonych... Kolejne za-
liczenia, egzaminy dyplomowe, liczne 
prośby studentów. I choć to wszystko nie 
ma już znaczenia, dla nas znaczenie ma 
fakt, że za wiele rzeczy nie zdążyliśmy 
Ci głośno podziękować. 

Zresztą na jakiekolwiek podzięko-
wanie nigdy nie czekałeś. Uważałeś, 
że pomoc innym oraz sumienne wy-
konywanie powierzonych Ci obowiąz-
ków są czymś naturalnym. Być może. 
Ale każdy z nas miał sposobność, czy 
raczej zaszczyt, doświadczyć Twojej ser-
deczności i wsparcia. Na każdym kroku. 
W każdej sprawie.

Twoją postawę do drugiego człowie-
ka pięknie oddają słowa św. Jan Paweł II, 
który powiedział, że Człowiek jest wielki 
nie przez to, co posiada, lecz przez to, 
kim jest; nie przez to, co ma, lecz przez 
to, czym dzieli się z innymi. 

Społeczność akademicka ANSM że-
gna Cię tymi jakże wymownymi słowami 
wiersza z tomiku poezji Henryka Ryn-
kowskiego2:

2 H. Rynkowski, Czasem odchodzą nasze 
anioły, http://www.wiersze.gpe.pl (dostęp: 
5.09.2023).

Czasem odchodzą nasze anioły
I nagle w miejscu staje czas
A z nimi cząstka nas odchodzi
I wielki smutek marszczy twarz

Czasem na chwilę gaśnie słońce
Duszę wypełnia gęsty mrok
Nikną nadzieje i marzenia
I w pustce ginie tęskny wzrok

Czasem odchodzą dobrzy ludzie
Co nam pomagali w życiu wiele
I próżno wtedy pytać Boga
Czemu odchodzą przyjaciele

Lecz oni ciągle przecież żywi
Nadal wytrwale są wśród nas
Ich dusze przy nas pozostały
Tylko ich ciała zabrał czas...

Na zawsze pozostaniesz w naszej 
pamięci…



W dniach 20-21 września 
2023 roku Pełnomocnik Rektora 
ds. Osób z Niepełnosprawnościa-

mi mgr Małgorzata Biskup uczestniczyła 
w VIII Forum Uczelnianych Pełnomocni-
ków ds. Osób z Niepełnosprawnościami. 
Spotkanie odbyło się na Wydziale Prawa 
i Administracji UAM w Poznaniu. Zebra-
nych powitała Prorektor UAM prof. dr 
hab. Joanna Wójcik.

Celem Forum było promowanie inno-
wacyjnych rozwiązań w zakresie wspie-
rania osób z niepełnosprawnościami 
oraz upowszechnianie wiedzy i podno-
szenie świadomości na temat funkcjono-
wania osób z różnymi niepełnosprawno-
ściami w szkolnictwie wyższym1. 

W trakcie spotkania przedstawiono 
różnorodną tematykę dotyczącą osób z 
niepełnosprawnościami, m.in.:
− misja i wizja w potrzebie osobom z 

niepełnosprawnościami – wymiana 
praktyk międzyuczelnianych, 

− czym jest totowing, jak wdrożyć go 
na uczelniach wyższych by umożliwić 

1 https://amu.edu.pl/wiadomosci/
events/viii-forum-uczelnianych-pelnomoc-
nikow-ds.-osob-z-niepelnosprawnosciami.

osobom studiującym ze szczególnymi 
potrzebami (�izycznymi, psychicznie 
sensorycznymi, psychospołecznymi),

− wsparcie studentów z dysleksją, z 
dysgra�ią i co może zrobić uczelnia,

− budowanie dostępności, promo-
wanie kultury, korzystanie z ofer-
ty artystycznej, by każda osoba ze 
szczególnymi potrzebami mogła 
dotrzeć w różne przestrzenie min., 
prowadzenie warsztatów dla różnych 
grup wiekowych z różnymi niepeł-
nosprawnościami. Jak używać języka 
inkluzywnego,

− wspieranie aktywności studenckiej, 
jako droga do rozwoju młodego po-
kolenia: konsultacje indywidualne, 
zajęcia z kreatywności, wsparcie w 
procesie uczenia,

− uczelnia a wymogi wynikające z 
Europejskiego aktu o dostępności i 
Umiejętności (EAA) – cel społeczny i 
ekonomiczny tej dyrektywy,

− praca ze studentami ze spektrum 
autyzmu: szukanie metod integracji 
studentów w grupie, rozwijanie i 
modelowanie wiedzy proceduralnej 
u wykładowców, konsultacje indywi-
dualne, zamawianie szkoleń, metody 

aktywizujące, pomoc asystenta – to-
nizowanie różnych emocji w sytu-
acjach nieprzewidywalnych.
VIII Forum zakończyło się debatą, 

było mnóstwo pytań do ekspertów na co 
dzień pracujących z osobami o różnych 
potrzebach. Spotkanie było niezwykle 
inspirujące, ciekawe, na wysokim pozio-
mie merytorycznym.

Pełnomocnik Rektora 
ds. Osób z Niepełnosprawnościami

mgr Małgorzata Biskup

VIII Forum Uczelnianych Pełnomocników 
ds. Osób z Niepełnosprawnościami

www.ansm.pl16
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Wystarczy przejść się po księ-
garni, rozejrzeć się w dobrze za-
opatrzonym punkcie prasowym, 

zauważyć zmiany oferty edukacyjnej 
wielu wyższych uczelni na przestrzeni 
ostatnich lat, aby uświadomić sobie, jak 
wiele miejsca i czasu poświęca się pro-
blematyce rozwoju osobistego lub za-
wodowego. Można również pooglądać 
poranne programy telewizyjne poświę-
cone tematyce spędzania czasu wolne-
go, żeby natknąć się na wszelkiej maści 
„doradców”, którzy przekonują nas, jak 
żyć, myśleć, ćwiczyć, odżywiać się, wy-
korzystywać czas, realizować marzenia 
i jak odnieść sukces na profesjonalnym 
polu. Pojęcia „rozwój”, „coaching”, „efek-
tywność działania”, „sukces”, „zasoby”, 
„strategie” i tym podobne są odmieniane 
we wszystkich przypadkach.

Nie sposób nie odnieść wtedy wra-
żenia, że ta wiedza, te informacje są 
traktowane jak jakieś świeże bułeczki, 
które właśnie zostały przygotowane, że 
to aktualizacja prawdy o świecie, która 
czeka na jak najszybsze wykorzystanie 
z korzyścią dla zainteresowanych. A jest 
to bardzo ważne, bo w świecie, gdzie 
„nowości” rządzą i wiele spraw winno 
być „trendy”, mało kto zainteresuje się 
czymś, co jest tradycyjne, dawno opisa-
ne, po prostu jest „passé”. Trudno cza-
sem oczekiwać, aby jakaś „stara” wiedza 
pociągnęła tych, którzy – nie wiedzieć 
czemu – żyją w przekonaniu, że tylko 
„nowe” jest wartościowe. Rodzi się tym 
samym pytanie, czy świat i ludzie tak się 
całkowicie zmieniają w swojej istocie, że 
dawne prawdy do niczego się nie nadają 
i wręcz mogą nas uwstecznić?

Wczytując się w słowa i rozważania 
dawnych chińskich mędrców – Lao Tsy 
i Konfucjusza – można zauważyć, że 
ich spostrzeżenia niewiele lub niczym 
się nie różnią od wielu postulatów co-
achingu czy psychologii zarządzania. 
Sformułowane ponad dwa tysiące lat 
temu przemyślenia i rady (choć czasem 
przewrotne) mogą być pomocne nawet 
w dzisiejszym „szybkim i chaotycznym” 
świecie. Trudno zaprzeczyć, że pozwo-
lenie sobie na chwilę re�leksji lub na 
dłuższe rozmyślania nad „starochiń-
skimi” receptami na życie może po-

moc w uświadomieniu sobie istotnych 
aspektów naszego działania wobec sie-
bie i ludzi albo spowodować impuls do 
rozwijania swoich umiejętności (oso-
bistych, przywódczych, biznesowych), 
zdolności i talentów oraz pełniejszego 
wykorzystania swojego potencjału. Ła-
two wykazać, że czas przeznaczony na 
„zatrzymanie się” przy tych aforyzmach 
i ich zastosowanie będzie sprzyjał prze-
kraczaniu barier, poznawaniu lepiej sa-
mego siebie oraz podnoszeniu poczucia 
własnej wartości.

Przyjrzyjmy się więc niektórym tylko 
sentencjom zza chińskiego muru… oraz 
możliwym interpretacjom: 
1. Odpowiedzialni jesteśmy nie tylko za 

to, co robimy, lecz i za to, czego nie 
robimy (Lao Tsy); No właśnie… „za-
niedbanie”, marnotrawienie talen-
tów to często niedoceniane grzechy 
wobec nas samych...

2. Wiedza o innych to mądrość, znajo-
mość siebie to oświecenie (Lao Tsy);
Dla naszego zdrowia i rozwoju waż-
niejsze powinno być „lustro”, w któ-
rym widzimy siebie, a nie „okna”, 
przez które zaglądamy w życie in-
nych ludzi…

3. Żaden wiatr nie jest dobry dla okrętu, 
który nie zna portu swego przezna-
czenia (Lao Tsy). Celowość działania 
jest podstawą pełnej skuteczności, 
trudno właściwie w pełni się zaan-
gażować w coś, nie wiedząc, czemu 
to ma służyć…

4. Lepiej zapalić świeczkę, niż przekli-
nać ciemność (Lao Tsy); Nie koncen-
truj się na problemie, tylko na jego 
rozwiązaniu…

5. Największym powodem do chwały 
nie jest to, że nigdy nie upadamy, ale 
to, że potra�imy się po upadku pod-
nieść (Lao Tsy); To chyba najbardziej 
różni mentalnie Polaków od Amery-
kanów, dla których np. bankructwo 
to lekcja, z której trzeba wyciągnąć 
wnioski i pójść dalej bez całkowite-
go zakwestionowania własnej war-
tości albo sensu działania…

6. Wybierz sobie zawód, który lubisz, 
a nigdy nie będziesz zmęczony (Lao 
Tsy); Trudno o wypalenie zawo-
dowe, jeśli robisz to, co naprawdę 

chcesz, co jest „twoje”… Wszystko, 
co wynika z pasji, przychodzi ła-
twiej…

7. Drzewo, którego nie możesz objąć 
ramionami, było kiedyś małym na-
sionkiem; Nawet najdalszą podróż 
rozpoczyna pierwszy krok (Lao Tsy); 
Największe przedsięwzięcia zaczy-
nają się od podstawowych, stosun-
kowo prostych działań w małym za-
kresie, które dopiero z czasem mogą 
się rozwinąć… albo: cierpliwością 
i pracą ludzie się bogacą…

8. Troszcz się o to, co myślą inni, a na 
zawsze zostaniesz ich więźniem
(Lao Tsy); Jeżeli zamiast realizo-
wać swoje marzenia, swoją wizję 
siebie, będziemy się przejmować 
opiniami innych, to możemy nigdy 
nie doczekać się bezwarunkowej 
akceptacji, a warunkowa zawsze 
zwiąże nam ręce i ograniczy wol-
ność działania…

9. Ludzie w radzeniu sobie ze swoimi 
sprawami często ponoszą porażkę 
tuż przed osiągnięciem sukcesu. Po-
zostając tak samo uważnym na koń-
cu, jak się było na początku, nie od-
nosi się porażki (Lao Tsy);Najlepiej 
widoczne jest to w sporcie: gra się 
dopóki piłka w grze… do ostatniego 
gwizdka…

10. O dobrym przywódcy, gdy wykona 
zadanie i osiągnie cel, ludzie powie-
dzą: „Zrobiliśmy to sami”! (Lao Tsy); 
Prawdziwemu szefowi nie tyle po-
winno zależeć na własnej chwale, ile 
na efektywności grupy i jej poczuciu 
skuteczności, bo to daje poczucie 
wspólnoty, spójności i motywację 
do dalszego działania...

11. Ten, którego myśl nie wybiega dale-
ko, blisko ma kłopoty (Konfucjusz); 
Myślenie zawczasu o tym, co się 
może zdarzyć, pozwala optymali-
zować działania…

12. Bądź przywódcą, ale nigdy panem
(Lao Tsy); Tylko szefa z klasą stać 
na to, aby mimo swej pozycji nie wy-
wyższać się i odnosić z szacunkiem 
do swoich podwładnych…

13. Człowiek potyka się nie o góry, tylko 
o kretowiska (Konfucjusz); Nie wy-
maga komentarza…

Grzegorz Bręczewski

Czy coaCHINg pochodzi z CHIN?
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Studiowanie anatomii człowieka to 
znacznie więcej niż nazywanie poszcze-
gólnych części ciała i zrozumienie ich 
funkcji – to a�irmacja naszego zdumie-
wającego �izycznego istnienia w świecie. 
Biologiczna złożoność ciała przekłada 
się na jego piękno w kategoriach este-
tycznych, a przenikające je życie pulsuje 
pod granicą skóry […].

„Już w najwcześniejszych okresach 
rozwoju ludzkości człowiek stykał się 
z chorobą. Musiał doznawać skaleczeń czy 
zranień w życiu codziennym, szczególnie 
na łowach lub przy ciężkiej pracy �izycz-
nej i szukać pomocy u zajmujących się 

Nazwa ANATOMIA, pochodząca od 
greckiego słowa ANATEMNEIN (rozci-
nać, rozczłonkowywać), ma uzasadnie-
nie w podstawowej metodzie badawczej, 
jaką posługują się anatomowie, polega-
jącej na preparowaniu, czyli rozcinaniu 
na części badanego ustroju.

Przedmiotem badań anatomii są 
wszelkie postacie ustrojów żywych za-
równo rośliny (litotomia), zwierzęta (zo-
otomia) jak i człowiek (antropotomia).

To trudna i niezwykle wymagająca 
dziedzina nauki, ale ja nie wyobrażam 
sobie innej pracy…

Joanna Łupicka

Anatomia człowieka – nie tylko 
przedmiot do nauczania na studiach, 
ale zgłębianie tajemnic ludzkiego ciała…

sztuką leczenia, którzy byli jednocześnie 
czarodziejami i kapłanami. Ślady wykony-
wanych przez nich zabiegów , nieraz dość 
skomplikowanych, znajdują archeolodzy 
na odkopywanych szczątkach ludzkich”1. 

Pierwsze uporządkowane wiado-
mości anatomiczne pochodzą z piątego 
wieku przed naszą erą, dając początek 
ANATOMII, nauce o budowie ciała ludz-
kiego, najstarszej z podstawowych nauk 
lekarskich.

1 W. Sylwanowicz, A. Michajlik, W. Ramo-
towski, Anatomia i �izjologia człowieka, War-
szawa 1980.

14. Żaden lekarz nie może być dobrym 
lekarzem, jeśli sam nie chorował
(Konfucjusz); Świetnymi szefami, 
menedżerami są ci, którzy znają ma-
terię od podstaw. Żeby optymalnie 
kierować np. �irmą, należy poznać 
wszystkie jej aspekty czy poziomy…

15. Kiedy staje się oczywiste, że cele 
nie mogą zostać osiągnięte, nie do-
stosowuj celów, dostosuj działania
(Konfucjusz); Nie rezygnuj zbyt 
wcześnie, tylko spróbuj zmienić 
strategię działania. Lubimy własne, 
raz podjęte decyzje, ale czemu ich 
nie zmienić na inne…

16. Uważaj na myśli, 
 przechodzą w słowa;

 Uważaj na słowa, 
 przechodzą w czyny;

 Uważaj na czyny, 
 przechodzą w nawyki;

 Uważaj na nawyki, 
 przechodzą w charakter;

 Uważaj na charakter, 
  kreuje przeznaczenie

(Lao Tsy); 

Zbyt czytelne, aby tłumaczyć mi-
strza… jak z poradnika o organizowaniu 
sobie przestrzeni życiowej i maksyma-

lizowaniu jasnych stron swojej osobo-
wości.

Powyższe aforyzmy można interpre-
tować globalnie jako wizję świata i czło-
wieka lub pojedynczo, ze swojej własnej 
perspektywy. Warto znaleźć te „swoje”, 
które mogą rzucić jakieś inne światło na 
naszą sytuację osobistą lub zawodową 
i postarać się, aby stały się impulsem, 
który przyczyni się do podejmowania 
trafniejszych decyzji, lepszego zde�inio-
wania celów życiowych, optymalizacji 
swoich działań, by tym samym pełniej 
korzystać ze swoich zasobów. 

Jest taka interesująca scena w �il-
mie „Piękny umysł”, pokazującym życie 
wybitnego matematyka, zajmującego 
się teoriami gier J.F. Nasha, laureata 
Nagrody Nobla w dziedzinie ekonomii. 
Bohater �ilmu gra w „coś” (co można 
by nazwać grą planszową) i przegrywa 
ze swoim kolegą ze studiów, co jest dla 
niego pretekstem do re�leksji o naturze 
gier. Uważny obserwator i znawca tema-
tu zauważy, że to właśnie starochińska 
gra „GO”, znacznie starsza niż szachy czy 
brydż – tradycyjnie polecane w ramach 
inteligentnej rozrywki – oparte na ana-
lizie sytuacji i strategiczne planowanie 
działań. 

Tak sobie myślę, że warto wykorzy-
stać czas siedząc w pociągu, samolocie, 
gdziekolwiek i wrócić do takich ksiąg, 
myśli, nieskażonych piętnem współcze-
sności, napisanych dawno temu… i tym 
samym mającymi naturalny dystans 
do rzeczywistości. Nie sposób zarzu-
cić wspomnianym autorom, że napisali 
coś na zamówienie jakichś organizacji, 
systemów politycznych, korporacji, glo-
balnych instytucji, związków wyznanio-
wych, itp. Nie można zatem przypisać 
im intencji służenia jakiejś formie pro-
pagandy czy public relations. A to w na-
szym globalizującym się i uni�ikującym 
się świecie różnych interesów warto-
ściowy aspekt. 

Człowieka nie wymyślono niedawno. 
Ma on swoje właściwości indywidualne 
oraz specy�ikę grupowego i społeczne-
go funkcjonowania. W związku z tym 
byłoby dobrze zastanowić się, czy taki 
„starochiński” przekaz nie będzie wzbo-
gacał naszego rozumienia „tu i teraz” 
i nie pomoże nam dokonywać zmian 
w kierunku efektywniejszego życiowego 
działania. Warto choćby zatrzymać się, 
przemyśleć otwartym umysłem i nawet 
odrzucić, ale świadomie, re�leksyjnie, 
wiedząc „dlaczego nie”. 
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Andreas Vesalius, Tablica anatomiczna. Mie-
dzioryt z  Anatomii Vesaliusa, 1617, będącej 
skrótem jego wielkiego dzieła De Humani Cor-
poris Fabrica. Źródło https://kultura.onet.pl/

Enrique Simonet (1866–1927), Autopsja, 1890. Źródło: https://commons.wikimedia.org

Dlaczego wykładam anatomię od po-
nad 20 lat i cały czas nie mam jej dosyć! 

Dlatego że dzięki ciągłemu pogłębia-
niu wiedzy i bezpośredniemu kontak-
towi ze studentem mogę porozmawiać 
z nim o nurtujących mnie od zawsze 
pytaniach:
− Co sprawia, że młody człowiek decy-

duje się zostać lekarzem, pielęgniar-
ką, pielęgniarzem, czy ratownikiem 
medycznym? 

− Czy ma świadomość, na co się ska-
zał swoją decyzją? Czy poradzi sobie 
z widokiem cierpienia, czy będzie 
potra�ił znieść śmierć swoich pacjen-
tów?

− Jakie ma wyobrażenia o tym zawo-
dzie i co z nich zostaje w zderzeniu 
z rzeczywistością? 

− Jedno jest pewne – współczesna me-
dycyna jest nastawiona na sukces 
i za każdym razem, kiedy przychodzi 
śmierć, medycy traktują ją jak po-
rażkę. To, błąd bo przecież – Śmierć 
należy do życia...

− Żyjemy w świecie, w którym śmierć 
skrzętnie schowaliśmy. Musimy być 
zdrowi, piękni i odnosić sukcesy. Sta-
rość? – nieładna… Śmierć – porażka…

Rembrant, Lekcja anatomii doktora Tulpa, 1632. Źródło: https://pl.wikipedia.org/

− W epoce walki o sukces nie wystar-
czy być dobrym medykiem , trzeba 
też być dobrym, empatycznym czło-
wiekiem…

− Musimy zdawać sobie sprawę , że 
śmierć na pewno przyjdzie, jest ona 
najlepszym lekarstwem na stres ,, by-
cia niezastąpionym”… 

− Kiedy Jan XXII został papieżem na-
pisał motto , Wszystkie dni są dobre, 
aby się urodzić. Wszystkie dni są do-
bre, aby umrzeć”.

− Śmierć przyjdzie. Nie ma na to rady…
Studenci dzięki kontaktowi z anato-

mią, z prosektorium, z modelami ana-
tomicznymi powoli zaczynają oswajać 
śmierć. Zaczynają zdawać sobie sprawę, 
że wybrali przepiękny a zarazem pełen 
codziennych wyzwań zawód.

Zapraszam wszystkich studentów 
Wydziału Nauk Medycznych i Wydziału 
Lekarskiego na niezapomnianą przygo-
dę z anatomią. 
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